
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

Tel. 0161/400123 - fax 01611400257
Piazza XX Settembre n. 4 - MAGLIONE

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALB

N. 16 del 10/0312022

OGGETTO: DETERMINAZION! lN MERITO ALLA NOMINA DEL NUCLEO Dl
VALUTAZIONE - ANNO 2022.

L'Anno DUEMILAVENTIDUE, addì DIECI del mese di MARZO alle ore 17:30, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito la Giunta
Comunale in sessione * e in seduta chiusa al pubblico di * convocazione, del quale sono membri i
Signori:

Cognome e Nome Carica Pr.

CAUSONE Pier Franoo Sindaco x
SANTIA'Simona Assessore x
FIORENZA Franca Assessore x

Totale 3 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa CARLINO Carmen, la quale provvede alla
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo
18.08.2000 , n. 267 .

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16 DEL IOIO3I2O22

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA NOMINA DEL NUCLEO DI
VALUTAZIONE - ANNO 2022.

PARERI di REGOLARITA' TECNICA AMMINISTRATIVA e CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Segreteria, esaminati gli atti d'ufficio, esprime e rilascia parere
favorevole di regolarità tecnica - amministrativa e aftesta la legittimità, la regolarità e la correttezza della
presente azione amministrativa, ai sensi dell'art.49 c.1 del D. Lgs26712000 e ss.mm.ii., come modificato
dall'art. 3 lett. b) del D.L. n. 17412012 convertito in L.21312012 nonché ai sensi del Regolamento sui
controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.212013.

Il Responsabile del Servizio Segreteria
(F.to Pier Franco CAUSONE)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d'ufficio, esprime e rilascia parere
favorevole di regolarità contabile, compoftante riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49 c. l del D. Lgs 26712000 e ss.mm.ii., come
modificato dall'art. 3 left. b) del D.L. n.17412012 conveftito inL.2l3l2ol2 nonché ai sensi del Regolamento
sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.212013.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(F.to Pier Franco CAUSONE)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

o Il D.Lgs.27 ottobre 2009, n. 150 "Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottrmizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasp arenza delle pubbliche
amministrazioni" ha attuato una riforma organica della disciplina del rapporto di lavoro dei
dipendenti delle amministrazioni pubbliche ftnalizzata fra l'altro ad una migliore organizzazione
del lavoro, alla ricerca di elevati standard qualitativi ed economici delle funzioni e dei servizi e
all' incentiv azione della qualità del la prestazione lavorativa;

o L'art.l4, del citato D. Lgs n. 150/2009 ha previsto l'istituzione dell'organismo di valutazione
indipendente in sostituzione dei servizi di controllo interno;

o Con la Delibera n. l2ll2l0 la CIVIT, modificando il suo iniziale awiso, ha chiarito che
I'articolo l4 del D. Lgs n. 15012009 non trova applicazione ai Comuni e pertanto rientra nella
discrezionalità del singolo Ente la scelta di costituire o meno l'Organismo Indipendente di
Valutazione (O.I.V.);

o Con parere 3010512011, n.325,Ia sezione regionale di controllo per la Lombardia della Corte dei
Conti ha dichiarato definitivamente che l'articolo 14 del D. Lgs n. 150/2009 non è operante per
gli Enti Locali osserva, dunque, che il D. Lgs n. 15012009 non prevede alcun obbligo a carico
degli Enti Locali di applicare, nemmeno per via di principio l'articolo 14 che disciplina appunto
gli Organismi Indipendenti di Valutazione;

. Gli Enti Locali, pertanto, possono del tutto legittimamente continuare ad awalersi dei nuclei di
valutazione per effettuare le operazioni di programmazione e valutazione dell'attività gestionale;

CONSIDERATO CHE la configurazione dell'organismo di valutazione in forma di O.l.V.
sottopone il Comune ad una serie di numerosi obblighi di adeguamento in conformità ai dettami
della CIVIT, che aumentano gli adempimenti burocratici e limitano l'autonomia decisionale del
Comune in questa materia, senz1 di contro, evidenziarsi per l'Ente specifici benef,rci ulteriori
rispetto alla configurazione come Nucleo di Valutazione, dal momento che i compiti svolti



dall'O.I.V. e dal Nucleo di Valutazione sono nella sostanza i medesimi, in quanto previsti dalla
legge o dai C.C.N.L.;

VISTO l'art. 31 del D. Lgs 22312006 convertito nella legge 24812006 che prevede anche la
composizione monocratica per il Nucleo di Valutazione;

VISTA la Deliberazione n. 21 del 2012 della CIVIT in tema di organo competente alla nomina del
Nucleo di Valutazione che individua nel Sindaco l'Organo deputato alla nomina cui trattasi;

RITENUTO pertanto opportuno istituire il Nucleo di Valutazione, al fine di snellire l'attività
amministrativa dell'Ente, favorendo efficienza ed efficacia, con maggiore utilità per i cittadini,
ossia costituire il Nucleo di Valutazione in forma "monocratica", anche per velocizzare l'attività
amministrativa e facilitare la sintesi nell'Ente, in considerazione del fatto che gli adempimenti
posti in carico al nucleo di valutazione sono stati resi più pregnanti dalle ultime disposizioni
normative e tenuto conto anche delle piccole dimensioni dell'Ente;

DATO ATTO che il Nucleo di Valutazione svolge le seguenti attività:

o effettua, sentito il Sindaco, la valutazione annuale delle posizioni organizzative (Responsabili

di Servizi), accertando il reale conseguimento degli obiettivi programmati, ai fini
dell'erogazione dell'indennità di risultato, secondo quanto stabilito dal vigente sistema di
valutazione e di incentivazione;

o effettua la valutazione delle performance amministrative del Comune, delle unità
organizzative e degli uffici in cui si divide la struttura amministrativa dell'Ente;

. propone alla Giunta la definizione e l'aggiornamento della metodologia di valutazione delle
po sizioni or ganizzatl e ;

o sottopone all'approvazione della Giunta le metodologie permanenti di valutazione delle
posizioni organizzative e del restante personale dipendente, anche ai fini della progressione

economica;
. verifica l'adozione e l'attuazione del sistema di valutazione permanente dei Responsabili di

Servizio e del personale dipendente e dei sistemi di controllo interno di cui all'art. 147 e

seguenti del D. Lgs.26712000;
o collabora con i Responsabili di Servizio alla valutazione dei dipendenti comunali loro

assegnati, garantendo la correttezza dei processi di misurazione, valutazione e di attribuzione
dei premi al personale, nel rispetto del principio di valoizzazione del merito e della
professionalità nonché di premialità;

o certifica la possibilità di incremento del Fondo delle risorse decentrate di cui all'art. 15 del

ccNL 01.04.1999;
. collabora con l'Amministrazione e con i Responsabili per il miglioramento organizzativo e

gestionale dell'Ente;
. svolge ogni altra funzione prevista da disposizioni legislative o regolamentari;

DATO ATTO della volontà dell'Amministrazione di avvalersi della possibilità di costituire il
Nucleo di Valutazione, in forma monocratica, ai sensi dell'art. 14, comma 3, del D.Lgs. 15012009,

specificatamente nella persona della Dr.ssa Serena LOMBARDI,facente parte della Dasein S.R.L.,
con qualifica di esperto esterno;

CHE la stessa viene nominata in via sperimentale per la durata del corrente anno 2022;

VISTA la dichiarazione di disponibilità ed i relativi allegati (sussistenza dei requisiti, regolarità
contributiva, curriculum) del professionista di cui trattasi, in cui viene fornita una dettagliata
elencazione delle attività svolte, che, allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e

sostanziale;

VISTA inoltre la proposta economica per la nomina per il Nucleo di Valutazione che prevede

l'importo di €. 1.500,00, oltre ad IVA;



VISTO il decreto di nomina da parte del Sindaco, che si allega al presente atto sub "A" per farne
parte integrante e sostanziale;

VISTI i pareri di regolarità tecnica amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 49, d,el D.Lgs.
267100, espressi dai Responsabili del Servizio e riportati nella premessa del presente atto;

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

Di APPROVARE il Progetto di costituzione del Nucleo di Valutazione per il Comune di
Maglione, collegato alla candidatura della Dr.ssa Serena LOMBARDI, facente parte della Dasein
S.R.L., quale componente del Nucleo stesso, nonché la dichiarazione di disponibilità ed i relativi
allegati ( sussistenza dei requisiti, regolarità contributiva, curriculum ) dellà professionista di cui
trattasi, in cui viene fornita una dettagliata elenc azione delle attività svoltè, che, allegati alla
presente ne costifuiscono parte integrante e sostanziale;

Di PRENDERE ATTO della nomina del Nucleo di Valutazione, in forma monocratica, nella
persona della Dott.ssa Serena LOMBARDI, così come disposto dal Sindaco con Decreto n. 2 del
10.03.2022, che si allega al presente atto sub "A" per farne parte integrante e sostanziale;

Di DEMANDARE al Responsabile del servizio interessato l'adozione dei provvedimenti
conseguenti;

Di DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime il presente atto immediatamente
esecutivo ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs.26712000, stante l'urgenza di
prowedere in merito.



Il presente verbale viene

L'ASSESSORE
F.to SANTIA, Simona

letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
F.to CAUSONE Pier Franco

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Co d'ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa
all'Albo Pretorio il giorno vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal
giorno successivo a quello di affissione, come prescritto dall'art. 124, comma l, del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

Si dà atto che del
pubblicazione - ai
26712000.

COMLINICAZIONE AI CA PIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000\

presente verbale viene data comunicazione - oggilJrvovrrrv yeluol! ytgttg u4L4 utlllulllualztultt - uBBl
Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. degli Enti Locali

giomo della

- D.Lgs. n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

COPIA conforme all'originale, in caÉa libera ad

Lì 2g[fAR 2022

uso amministrativo.

x

Li

EGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

(Art. 134, comma 3o del T.U. degli Enti Locali- D.Lgs. n.26712000\.
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata
pubblicata nelle fonne di legge all'Albo Pretorio del Comune senza iiportare nei priÀi dieci giorni di
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza,per cui la stessa è divenuta esecutiva ai
sensidel 3o comma dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali- D.lgs. n.26712000.
(Art. 134, comma 4" del r.U. degli Enti Locali - con D.Lgs . n.267/2000)
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell,art. 134, comma
4'del T.U. degli Enti Locali-D,Lgs. n.26712000.

1 0 [lAR 2022

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen


